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F R A  S T Y R E T

Ateistene er medlem av Atheist 
Alliance International (aai)

Ateistene som livssynssamfunn - 
sammendrag hittil

Søknad til Statsforvalteren om godkjenning som livs-
synssamfunn og oppgave over tilskuddsberettigede med-
lemmer ble innsendt innen fristen 9. april 2021.  Søk-
naden ble avslått 24/11 - 21 fordi "organisasjoner som 
bekjemper andre livssyn" ikke er støtteberettiget.  

Avslaget ble påklaget til Barne- og familiedepartemen-
tet . 

Departementet anslo at anken ble behandlet i løpet av 
juni. 

Ateistene ble i brev 26.8.22 meddelt at departementet 
ikke tok klagen til følge.

Ateistene reiste sak ved Oslo tingrett med påstand om at 
avslaget er ugyldig.   

Oslo tingrett avsa dom den 5.6.2023 med følgende doms-
slutning:  

1) Staten ved Barne- og familiedeparte-
mentet frifinnes. 
2) Sakskostnader tilkjennes ikke.
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Ateistene har anket av-
slaget om statsstøtte

v/ Hasse Bergstrøm, Rettshjelper for Ateis-
tene

Ateistene reiste sak i 2022 mot staten 
v/ Barne- og familiedepartementet ved 
Oslo tingrett med påstand om at avsla-
get på Ateistenes søknad om statsstøt-
te var ugyldig. Staten ble frikjent, men 
tingretten mente likevel at Ateistene 
hadde hatt så god grunn til å reise sak 
at de ble frikjent for erstatningsansvar 
for motpartens sakskostnader. Etter å 
ha studert tingrettens dom grundig, be-
stemte Ateistenes styre seg for å anke 
dommen tilBorgarting lagmannsrett.

Anke ble sendt 21. august 2023. Påstan-
den om ugyldig avslag er den samme 
som for tingretten, men påstandsgrunn-
lagene er avgrenset til feil anvendelse av 
trossamfunnslovenog uriktig bedøm-
melse av faktiske bevis for Ateistenes 
aktiviteter.Anken er bekreftet mottatt av 
lagmannsretten, men ytterligere saks-
forberedelse gjenstår.

Saken er ikke berammet ennå. Vi håper 
den kan komme opp for hovedforhand-
ling i løpet avvåren 2024. Lagmannsret-
ten vil likevel prioritere tunge krimsaker. 
Det kan derfor tenkes at vi må vente til 
høsten 2024 før saken kan behandles.

Feil lovanvendelse
Det sentrale spørsmålet gjelder tol-

kingen av trossamfunnsloven § 1 annet 
ledd: «Med (…)

livssynssamfunn menes i denne loven 
sammenslutninger for felles utøvelse av 
(…) livssyn».

Det sentrale ordet er utøvelse. Det 
framgår av forarbeidene til lovens § 1 at 
det først og fremst skal legges vekt på 
utøvelse og ikke livssynets innhold.

Saken dreier seg i særlig grad om for-
muleringer i forarbeidenes særmerkna-
der til trossamfunnsloven § 1.

Ateistene knytter sine juridiske an-

førsler til to argument-kategorier. Vi har 
valgt å kalle dem mangfolds-argumentet 
og bekjempelsesargumentet. 

Mangfoldsargumentet
Forarbeidene argumenter for en ak-

tivt støttende livssynspolitikk. Denne 
betegnelsen ble lansert av det kirkelig 
oppnevnte Bakkevigutvalget i 2002 som 
la fram utredningen "Samme kirke – ny 
ordning." 

Uttrykket ble videreført av Gjønnes-
utvalget (NOU 2006) og i

forarbeidene til endringen av Grunn-
loven § 16 (St.meld. nr. 17 2007-2008), 
og av Stålsett-

utvalget (NOU 2013). Ny § 16 i Grunn-
loven ble vedtatt i 2014. 

Bestemmelsen grunnlovsfester at tros- 
og livssynssamfunn skal understøttes 
økonomisk på lik linje med Den norske 
Kirke. Disse utredningene og lovendrin-
gene er grunnlaget for den nye Trossam-
funnsloven av 2020. 

Utredningene fra 2002 og seinere be-
grunner en aktivt støttende trospolitikk 
med at samfunnsdebatt om verdispørs-
mål er av fundamental betydning for 
den enkelte og for samfunnet. Stålsett-
utvalget skriver:

«Også bidrag til driften av et mangfold 
av tros- og livssynssamfunn bidrar til å 
sikre realiseringen av reell tros- og livs-
synsfrihet. Utvalget vil trekke en sam-
menlikning med offentlig støtte til kul-
tur. Selv om et kulturliv kan overleve og 
blomstre uten offentlig støtte, kan of-
fentlig støtte bidra til et jevnere og mer 
mangfoldig tilbud i hele landet.»

Departementet ofrer mye plass i for-
arbeidene til trossamfunnsloven til å ar-
gumentere for et mangfold av tros- og 
livssynssamfunn som grunnlag for en 
verdidebatt med positive ringvirknin-
ger for samfunnsutviklingen. Forarbei-
denes flotte formuleringer om mangfold 
er imidlertid ikke fulgt opp i praksis, i 
hvert fall ikke for ateistiske livssyns-
samfunn. Over 1000 tros- og livssyns-
samfunn fikk støtte i 2022, men bare tre 
av disse var ateistiske livssynssamfunn. 
Dette viser etter vår mening at terske-
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len for å få støtte er mye høyere for ate-
istiske livssynssamfunn enn for ulike te-
istiske sammenslutninger. Tingretten 
har derfor tolket trossamfunnsloven for 
strengt for ateistiske sammenslutninger.

Bekjempelsesargumentet
Tingretten ga sin tilslutning til statens 

argumenter om at Ateistene hovedsa-
kelig driver med religionskritikk uten å 
utøve et livssyn, og at religionskritikk er 
det samme som å «bekjempe religion». 
Argumentet er forankret til forarbeide-
nes særmerknader til trossamfunnslo-
ven § 1:

Tros- og livssynssamfunn vil gjerne ha 
jevnlige sammenkomster for utøvelse el-
ler utvikling av tro eller livssyn gjennom 
møter eller gudstjenester, bønn, medita-
sjon, ritualer eller tilsvarende. Ofte

vil også aktiviteten innebære misjone-
ring eller annen form for rekruttering. 
(…) utenfor

definisjonen. (…) andre hovedaktivite-
ter enn utøvelse av tro eller livssyn, for 
eksempel (…) å

bekjempe religion»
Ateistene la fram dokumentbevis for 

tingretten for å vise sin utøvelse av livs-
syn gjennom møter og rekrutteringsvirk-
somhet. Ateistene ble ikke hørt med at 
møtene og rekrutteringsaktivitetene var 
utøvelse av livssyn. Tingretten falt ned 
på at ateistenes hovedaktivitet var religi-
onskritikk, som var å regne som bekjem-
pelse av religion.

Departementet hadde hevdet at enhver 
religionskritikk kan betraktes som be-
kjempelse av religion. Ateistene hevdet 
at religionskritikk og religionsbekjem-
pelse slett ikke er det samme.

Regjeringsadvokaten modererte sta-
tens argumentasjon og innrømmet at en-
hver religionskritikk nødvendigvis ikke 
var bekjempelse av religion, men hevdet 
at det Ateistene driver med likevel i all 
hovedsak var religionsbekjempelse.

Ateistene mener at dokumentbevisene 
ble vurdert feil. Vi ønsker at lagmanns-
retten gjennomgår Ateistenes aktiviteter 
grundigere enn tingretten og tar stilling 
til om de kan knyttes til Ateistenes livs-

oppfatning. Forarbeidene uttrykker kra-
vet om tilknytning slik:

«Aktivitetene kan imidlertid ikke vur-
deres helt isolert, men må kunne knyttes 
til en tros- eller livssynsoppfatning. Den 
aktuelle oppfatningen må ha et visst nivå 
av overbevisning, alvor, sammenheng og 
viktighet. I vurderingen kan det blant 
annet legges vekt på hvor lenge oppfat-
ningen har eksistert og vært praktisert, 
ikke bare innenfor den aktuelle sammen-
slutningen, men også eventuelt i andre 
tros- eller livssynssamfunn, i andre land, 
eller uten å ha vært organisert. (…) En 
livssynsoppfatning vil normalt kjenne-
tegnes ved at den har et sammenheng-
ende syn på menneskets plass i tilværel-
sen og sentrale etiske spørsmål».

De vurderinger som forarbeidene her 
ber om er helt fraværende i tingrettens 
dom.

Tingretten har på en fordomsfull måte 
nærmest konstatert, uten grundig bevi-
svurdering, at Ateistene bare bekjemper 
religion. I lagmannsretten vil Ateistene 
be om at bevisene vurderes aktivitet for 
aktivitet i forhold til de krav forarbeide-
ne her setter til livssynsutøvelse.

Ateistene innrømmer at en del møter 
og andre aktiviteter indirekte er kritikk 
av religion, men at hovedsaken er å dis-
kutere humanetikk der menneskets plass 
i tilværelsen og sentrale etiske spørsmål 
er hovedsaken. 

Som eksempel på andre feil i tingret-
tens vurderinger kan vi trekke fram pro-
sjektet Lungefisken Darwin. Etter ate-
istenes mening er denne barneboka et 
eksempel på rekrutteringsvirksomhet på 
linje med misjonsvirksomheten i tros-
samfunn. 

Til dette svarte regjeringsadvokaten at 
formidling av evolusjonslære ikke hadde 
noe med livssyn å gjøre, noe tingretten 
ga sin tilslutning til. Vi tror lagmanns-
retten vil se helt annerledes på dette.

4 oss ateister imellom | nr. 4 | 2023



Ateistene som organisasjon er ikke ek-
sperter på krig.  Det samme gjelder re-
daktøren av dette medlemsbladet.
Men krigene i Ukraina, på Gaza og i Israel stormer på oss gjennom mas-
semedia flere ganger hver dag, og det virker unaturlig å ikke dele tanker 
om de dramaer som skjer med hundretusener av medmennesker når 
man skriver til felles humanistvenner om viktige saker som berører oss 
som medmennesker og livssynsengasjerte.  To sentrale livssynstemaer 
kan på hver sin side berøre krigen:  Evolusjon og religion.  

Religion er spesielt relevant for smeltedigelen Midtøsten. 

Evolusjon er spesielt relevant tema for oss ateister, som vet at 
levende vesener og vår samhandling har sammenheng med den kampen for til-
værelsen som kan følges tusener og millioner av år tilbake, og som speiles i våre 
gener. Samt den empati vi måtte føle for all lidelse og død som skjer hver eneste 
dag og rammer begge eller alle sider i konfliktene.  

Artikkelen under er skrevet i samråd med og innspill fra biolog Erik Tunstad.

Erik Tunstad, 
evolusjonsforsker

Forhistorisk og pri-
mitiv menneskehet 

var mer krigersk enn 
mange forskere har 
trodd, ifølge forskeren 
Keeley. Vi har drøftet 
spørsmålet om hva 
evolusjonen kan si oss 
om krig med vår gode 
venn og biolog Erik 
Tunstad.  Han spør i en 
artikkel i forskning.no 
februar 2020:
-  Hvordan kunne kom-
mandanten i Auschwitz 
leve et idyllisk fami-

lieliv, 100 meter unna 
gasskamrene? Hvor-
dan kunne sovjetiske 
familiefedre voldta 
og drepe seg vei inn 
i Tyskland? Hvordan 
kunne Ny Guineas 
stammekrigere leke 
med sine barn, elske 
sine koner, henslepe 
hverdagen i ro og 
harmoni – og samtidig 
drepe og spise sine 
naboer?
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Vi mennesker er i sannhet en 
sammensatt art. Er vi egentlig 
fredelige og edle, eller er vi na-
turens verstinger? Dette er eld-
gamle spørsmål.

Det finnes nok av kulturelle forkla-
ringer – men for å finne et svar, må 
vi også innom evolusjonsteorien. 
Når forskerne undersøker slike 
dilemmaer, ser de at det er forskjell 
på vold og vold – den volden du 
utøver når du fiker opp naboen som 
bulket bilen din, er noe annet enn 
den vold du bruker for å få tak i 
pengene han har gjemt på loftet.

For hjernen er dette to helt forskjel-

lige handlinger.
Det første er reaktiv vold, det andre 
er proaktiv. Det er forskjellen på 
impulser og planlagte handlinger. 
Forsettlig og overlagt drap.
Begge former for vold er riktignok 
på tilbakegang i vår moderne ver-
den.

Tunstad sier at krig er skyggesiden 
av kjærlighet. Kjærlighet – og 
empati - har fra tidenes morgen ut-
viklet seg i det naturgitte forholdet 
mellom mor og barn.

Forhistorisk og primitiv menneske-
het var mer krigersk enn mange 
forskere har trodd, ifølge antropo-

Rekonstruksjon av 
Homo erectus, ”det 
oppreiste mennes-
ke”, som levde lenge 
– og kanskje fredelig 
- på jorden før det 
moderne menneske 
oppsto.
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logen Lawrence H. Keeley.

Vi knytter som oftest sterkere sosia-
le bånd til de nærmeste, familie og 
venner. Det øker evnen til å over-
leve.  Darwin hevdet at stammer av 
tapre krigere overlever (survival of 
the fittest.)

Ulemper er blant annet at vi blir 
mer mistenksomme overfor frem-
mede - de som ikke er oss.
Vi vet lite om krig i den fjerne forti-
den.  Våre forfedre, Homo Erectus 
og vår ”inngiftede” nabostamme 
Neanderthalerne hadde kanskje nok 
å gjøre med å hjelpe hverandre til å 
overleve i tøffe og skiftende omgi-

velser, preget av istid og vulkanut-
brudd og kampen for å drepe dyr til 
egen føde.
 
Lenge før Homo Erectus er vi et-
terkommere av en fjern apeart 
(kanskje mer enn 10 millioner år 
siden) som senere splittet i to – de 
fredelige bonoene og de mer ag-
gressive sjimpansene.  Vi har mer 
av sjimpansene i oss enn bonoene, 
tror Erik Tunstad., men understre-
ker at han ikke kan vite.  Vi er jo 
både mye mer fredelige enn bono-
ene, og mye mer krigerske enn 
sjimpansene - samtidig.
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Religion 
som drivkraft i krig

Redaktøren av dette bladet er gammel nok til å huske 
Barnetimens elskede Onkel Lauritz.  I sine eldre dager 
opptrådte han også på TV.

Jeg fikk hakeslepp da han kom på barneTV i påsken 
og forklarte for barna hvorfor Gud måtte hjelpe det jø-
diske folk inn i Det Lovede Land:

"men der bodde det folk fra før, så da 
måtte de slåss da, vet dere"
og reglene for jødene finner du på neste side: 
 

8 oss ateister imellom | nr. 4 | 2023



Vi henter følgende 
fra Bibelen 

1. Første mosebok 17,8: 
» Landet du bor i som innflytter, 
hele Kanaan-landet, gir jeg deg og 
din ætt som eiendom til evig tid; 
og jeg vil være deres Gud.»

2. 5. Mosebok 1, 6-8:  
3. Se, jeg har lagt landet åpent for dere. Gå av sted og innta det landet 
som Herren sverget at han ville gi deres fedre, Abraham, Isak og Jakob, 
og deres etterkommere.

4.  Når du rykker fram mot en by for å angripe den, skal du først tilby 
den fred. Dersom byen svarer med fred og åpner portene for deg, skal alt 
folket som finnes i byen, være slaver og tjene deg.  Men dersom den ikke 
vil slutte fred, men føre krig mot deg, skal du beleire byen.  Herren din 
Gud vil overgi den i dine hender, og du skal hugge ned alle mennene der 
med sverd.  Men kvinnene, småbarna og husdyrene og alt annet i byen 
kan du ta som bytte.  Du kan ta for deg av dette byttet fra dine fiender 
som Herren din Gud gir deg. Men kvinnene, småbarna og husdyrene og 
alt annet i byen kan du ta som bytte.  Du kan ta for deg av dette byttet fra 
dine fiender som Herren din Gud gir deg......

16  Men i de byene som tilhører disse folkene, og som Herren din Gud 
vil gi deg til eiendom, skal du ikke la en eneste skapning få leve. 

17  Du skal slå dem alle med bann og utrydde dem, både hetittene, amo-
rittene, kanaaneerne, perisittene, hevittene og jebusittene, .......forts. 

18  Ellers kunne de lære dere å ta etter alt det avskyelige som de har 
gjort for sine guder, slik at dere synder mot Herren deres Gud.

9 oss ateister imellom | nr. 4  2023



STORE NORSKE LEKSIKON

Jihad er et islamsk begrep som 
kan referere både til en muslims 
anstrengelse for å leve i tråd med 
Guds bud og til krigføring i islams 
navn. Direkte oversatt til norsk 
betyr jihad «å streve», og det er en 
religiøs aktivitet for å fremme det 
som er rett, og forhindre det som er 
galt. Tidlig i utviklingen av islam 
ble begrepet jihad likevel særlig 
assosiert med å kjempe eller krige i 
«Guds vei», og islamske teorier om 
jihad har fra starten stilt spørsmål 
om retten til å gå til krig (jus ad 
bellum), rett i krig (jus in bello) og 
rettferdig krig (bellum iustum).

Etter Muhammads utvikling fra ren 
forkynner til også politisk leder og 
krigsherre etter utvandringen til 
Medina, blir tonen mer aggressiv; 
de troende blir beordret til å drepe 
avgudsdyrkere hvis de ikke under-
kaster seg islam. Slik gjenspeiler 
Koranen og dens budskap om jihad, 
krig og kamp de omskiftningene 
Muhammad og hans følgesvenner 
opplevde.

Hadith, fortellingene om profeten 
Muhammads ord og handlinger, er 
nært knyttet til Koranen, og jihad er 
et sentralt tema. Et sentralt tema for 
jihad i hadith er utbredelsen av den 
islamske troen til resten av verden 
gjennom sverdet. Samtidig legger 
hadith grunnlag for senere islam-
ske juridiske krigsdoktriner med en 
diskusjon av rettferdig krig, hvilke 
ledere som rettmessig kan erklære 
jihad, samt martyrdom og Guds 
belønninger til dem som gjennom-
fører jihad.

Islamistenes mål var å sikre nasjo-
nal uavhengighet og bygge opp en 
stat hvor islamsk lov, sharia, skulle 
være rettesnor både for den enkelte 
troende og for samfunnet. Utvik-
lingen av en slik politisk-religiøs 
ideologi fant sted både i sunni-og 
sjiaområder og nådde et høyde-
punkt ved den islamske revolusjo-
nen i det sjiamuslimske Iran i 1979.

Muhammed kjente godt til de jødisk-kristne skriftene, og 
våre lesere vil vite at mange brokker av hans lære kan fin-
nes igjen i Bibelen.
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Flere prester tviler på Gud. Dette sier 
de om rollen sin:
Dette er utdrag av en artikkel fra Vårt Land. OAI har fått lov til å gjengi teksten.  
Vi vil samtidig berømme Vårt Land, som i stigende grad går kritisk til verks over-
for problematiske fenomener innenfor Den norske kirke.  Artikkelen kan leses i 
sin helhet i Vårt Land 12/11/2023

FORSKNING: 
Mikael Wildén har møtt seks 
prester i Den norske kirke som er 
usikre på -
 om Gud er allmektig, om Gud fak-
tisk eksisterer, og om språk egent-
lig kan si noe sant om Gud.

EGET LIV: – Temaet er nært rela-
tert til egne ting, sier Mikael Wil-
dén om masteroppgaven han har 
skrevet. Han vurderte å bli prest, 
og studerte teologi i tre år før han 
sluttet.

 (Foto: Erlend Berge)
Av Lena Caroline Stordalen, journalist

– Noen av prestene var ganske 
åpne der de jobbet. Samtidig var 
de bekymret for at de kunne få ut-
fordringer dersom feil mennesker 
fikk vite hva de trodde og ikke, 
for eksempel en annen prost eller 
biskop.

– Noen mistenkte at de kunne blitt 
bedt om å finne seg en annen jobb. 
Mikael Wildén har nylig levert sin 
master innenfor religionssosiologi 
ved MF Vitenskapelig Høyskole.
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RELIGIONSKRITIKKRELIGIONSKRITIKK
Religionskritikk har vært et sentralt tema for oss ateister, helt siden starten i 1974 
da vi kalte oss Hedningsamfunnet.  Dengang var 96% av norges befolkning med-
lemmer av Statskirken, og folk flest hadde knapt nok hørt om Charles Darwin.  
Human-etisk Forbund hadde noen hundre medlemmer og drev først og fremst 
med borgerlig konfirmasjon.  Kristian Horn støttet opp om de hedenske ung-
dommene, ga oss en stensilmaskin og fikk låne medlemsarkivet vårt for å verve 
flere medlemmer.

Hedningene fra Forsøksgym 
i Bærum diktet sanger, kriti-
serte demonutdrivelser i Stats-
kirken og arrangerte møter 
både innendørs og utendørs.  
Her skulle religionen debatte-
res og kritiseres.  Bibelen ble 
lest og debattert på åpen gate.  
Religionskritikk var morsomt 
og frigjørende.

Tiden gikk, hedningene ble 
eldre - noen av dem fikk til  
og med verv i Human-etisk 
Forbund.  Islam kom til Nor-
ge, og krevde andre debattfor-
mer.  Hedningene skiftet navn 
til Ateistene, og samarbeidet 
med Human-Etisk Forbund 
om større og små humanistis-

ke og religionskritiske arran-
gementer.  Forbundet vokste 
seg stort, og fikk statsstøtte.  
Det fikk ikke Ateistene.  Men 
religionskritikk var etterhvert 
blitt akseptabelt for Storebror, 
og i 2019 laget HEF regler - el-
ler "råd" - for hvordan religi-
onskritikk skulle utformes.  Vi 
gjengir rådene her:

Her er Hefs råd for 
god Humanistisk re-
ligionskritikk:

1.  Humanister står i en reli-
gionskritisk tradisjon, enten 
de bare sier de ikke tror på 
en gud eller aktivt kritiserer 
religion. Men ikke all religi-
onskritikk er like humanis-
tisk.

2.  Humanister plikter å for-
svare det sekulære samfun-
net fra religiøse grupper 
som undergraver demokrati, 
rettsstat eller menneskeret-
tigheter ved å underlegge 
politikken religiøse begrens-
ninger og forordninger.

3.  Humanister må samti-
dig være bevisste på makt-
forhold. Det er forskjell på å 
kritisere en majoritetskirke 
og en utsatt etnisk-religiøs 
minoritet, i tillegg er det for-
skjell på religionskritikk og 
kritikk av statlig forskjells-
behandling av livssyn. Hu-
manismen er ikke lenger en 
opprørsbevegelse, men del 
av den norske hovedstrøm-
men. Dette gir makt – og 
med makt følger ansvar. 

4.  Mens noen kamper has-
ter, kan andre vente. Å se 
forskjellen på dem krever at 
prinsipper veies mot hveran-
dre og mot en mangefaset-

tert og uoversiktlig virkelig-
het.

5.  Ingen sider ved religion 
er hevet over kritikk. Men 
humanister bør bygge al-
lianser med, og støtte, reli-
giøse mennesker som frem-
mer etiske og vitenskapelige 
verdier innad i religionene, 
heller enn å kritisere dem for 
at de ikke er enige med oss i 
ett og alt.

6.  En humanistisk religi-
onskritikk må være i tråd 
med humanistiske verdier. 
Et livssyn som setter men-
nesket i sentrum innebærer 
en forpliktelse til ikke selv 
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å bruke, og tydelig å ta av-
stand fra, dehumaniserende 
språkbruk og argumenta-
sjon. 

7.  Noen ganger er religi-
onskritikk en etisk forplik-
telse. Når religiøse praksiser 
på en utilbørlig måte inn-
skrenker enkeltmenneskers 
frihet, krenker deres grunn-
leggende rettigheter eller 
brukes til å legitimere grove 
overgrep, er det humanisters 
plikt å si fra. 

8.  Religionskritikk bør 
fremføres på en konstruk-
tiv måte. Noen ganger kan 
et vennlig ord være det som 

skal til for at kritikken blir 
lyttet til, både hos de vi kri-
tiserer og i den allmenne be-
folkningen.

9.  En humanistisk religi-
onskritikk er velinformert. 
En bevegelse som står for 
vitenskap og rasjonell un-
dersøkelse av verden, må et-
terleve disse idealene også 
når den kritiserer religion. 
Dette gjør humanismens re-
ligionskritikk sannferdig, og 
dermed mer slagferdig. 

10.  Humanister bør ha et 
kritisk blikk på hvilken in-
formasjon de stoler på, og 
ikke ukritisk spre påstander 

om religioner eller religiøse 
mennesker bare fordi noen 
sier noe som bygger opp un-
der våre fordommer.

11.  En humanistisk religi-
onskritikk må være lydhør 
for motargumenter,. og skal 
ikke kritisere religiøse en-
keltmennesker, men heller 
uheldig systematisk religi-
onspraksis.  "Humanister 
oppfordrer til kritisk grans-
kning av alle idéer og opp-
fatninger, også våre egne," 
slik det slås fast i Nordisk 
humanistmanifest 2016.

Møte på Litteraturhuset 22. novem-
ber 2023  Regi: Human-etisk forbund.  
Tema: Religionskritikk
Notater ved - Kenneth Lorentzen og Dagfinn Eckhoff

Et drøyt titalls mennesker hadde møtt opp på Litteraturhuset.  
HEF presenterte sine 11 råd for god religionskritikk (se un-
der).  

I panelet satt Morten Guldberg,  (nyvalgt styreleder HEF, Oslo 
regionlag og medlem hos Ateistene) Moa Myklebust (HEF), og 
Didrik Søderlind, (HEF - rådgiver livssyn)

Det ble reist et spørsmål fra salen:  Samarbeider Human-Etisk 
Forbund med Ateistene?  

Se neste side
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Møte på Litteraturhuset 22. november 
2023 - forts.

Notat:  Kenneth Lorentzen, Ateistene

Det var ikke lagt opp til en veldig levende samtale, men spørsmål kunne stilles et-
ter at Søderlind og Guldberg var ferdig med sine sekvensielle monologer. Ordstyrer 
Moa Myklebust stilte innimellom spørsmål underveis, samt noen oppfølgingsspørs-
mål under spørsmålsrunden.

Hovedinntrykket jeg ble sittende igjen med etter å ha hørt på de at to paneltalerne 
lenge hadde snakket uforstyrret, var at HEF har en veldig vag mening om hva de 
egentlig synes er grei og ugrei religionskritikk. Det eneste konkrete eksempelet på 
hva som ikke var greit, dreide seg om uttalelser fra organisasjon(er) som de aller fles-
te definerer som rasistisk(e). Ellers dreide en del seg om generelle ytringer om at noe 
religionskritikk var «greit men dårlig», mens annen kritikk kunne være humoristisk 
og slå an – eller ikke. Uten å kunne gjengi hva som ble sagt i konkrete ordelag, ble i 
hvert fall roperten brukt som et eksempel på noe som har gått ut på dato.

Det var generelt lite konkret snakk om religionskritikk under panelseansen, noe som 
også ble ytret av en av deltakerne under spørsmålsrunden. Han var klart misfornøyd 
med arrangementet, og mente at HEF nå til dags driver alt for lite med kritikk av 
nevnte sort. Slik jeg oppfattet det, var tema under arrangementet i stor grad basert 
på personlig skravl om hvordan de to paneldeltakerne Søderlind og Guldberg hver for 
seg forholder seg til andre religioner og hva de mener om dem. Slik jeg oppfattet det, 
var det åpentbart at i hvert fall Didrik Søderlind har en inkluderende og delvis åpen 
tilnærming til trossamfunn og tro generelt, noe som i utgangspunktet er helt greit, 
men som neppe faller inn under religionskritikk – slik jeg vil definere uttrykket …

Det som nok har festet seg grundigst fast i dypet av mitt hode, var da Søderlind gjor-
de et poeng ut av at det i en tenkt fremtid – om 50 år, eller noe slikt – ikke måtte bli 
slik at Human-Etisk Forbund hadde for stor makt. Sammenlikningen ble gjort med 
Den norske kirke i sin storhetstid, og en del av poenget var at man må være bevisst 
makten man har, og den makten man potensielt får ved å bli det største tros- eller liv-
synssamfunnet i landet.

Jeg stilte ett spørsmål under spørsmålsrunden, med påfølgende replikk. Først presen-
terte jeg meg selv med navn og som medlem i Ateistene, med verv som vara til styret. 
Etter dette måtte jeg, før jeg kom til selve spørsmålet, påpeke at: 1. Jeg er enig i det 
som en her ytret, nemlig at det er forbausende og skuffende lite relionskritikk som 
faktisk er tema på dette arrangementet, og 2. Noe av det som står på HEFs hjemme-
sider angående religionskritikk er rimelig "slapt" formulert, eks: «Det man kan si, er 
at vi kritiserer de religiøse trosdogmene indirekte ved ikke å slutte oss til dem.» – i så 
fall kritiserer jeg mye rart …

Spørmålet jeg stilte lød omtrent som dette: Som dere har sagt her er dere et stort livs-
synssamfunn, noe som fører med seg både ansvar og makt. Er dere villige til å dele 
noe av denne makten med andre livssynssamfunn, slik at dere ikke blir noe tilsva-
rende Den norske kirke på 70-/80-/90-tallet? Svaret startet med noe slikt som «Joda, 
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det er klart, men som du vet så samarbeider vi ikke med Ateistene lenger.» Etter å 
ha unnskyldt setningen jeg refererte til på hjemmesiden, som jeg fikk inntrykk av at 
Søderlind selv hadde skrevet i hu og hast(!?), ble det sagt ganske mye, men ekstremt 
lite matnyttig – omtrent som et typisk politikersvar, hva var det jeg spurte om igjen?

I min replikk poengterte jeg at: 1. Jeg anerkjenner absolutt HEFs arbeid som er gjort i 
forbindelse med samfunnsendringene på feltet – kanskje med litt hjelp fra Hednings-
amfunnet(?), og 2. Ateistene (tidligere Hedningsamfunnet) har også endret form og 
stil i forhold til religionskritikk, vi bruker ikke lenger ropert så mye vi heller(!), og 
spesielt når det gjelder kritikk av Islam er dette viktig.

Moa Myklebust kom med et oppfølgingsspørsmål: Samarbeider HEF ikke i det hele 
tatt med Ateistene? Svaret var da et klart «Nei.» fra Søderlind med begrunnelse at 
Shurika Hansen sitter i styret, og hun har tidligere jobbet for Resett (nå nedlagt) – 
som visstnok på én eller annen måte skal ha sendt/ytret et ønske/krav om å «avsette» 
Søderlind.

Begrunnelsen for hvorfor de ikke vil samarbeide med oss virket syltynn, og jeg hadde 
ikke noe lyst til å la dette ligge, men på stemningen i salen forsto jeg at dette ikke var 
stedet for å ta opp denne diskusjonen. Det var helt klart én «top dog» tilstede i rom-
met, og det var verken Guldberg, Moa Myklebust eller noen av oss publikummere. 
Søderlind nevnte at han likte å diskutere, spesielt med Ronnie Johanson, fordi de var 
såpass uenige om ting.

Jeg skrev dessverre ikke referat under møtet, derfor kan ikke alt jeg skriver regnes 
som et faktisk referat, men mer min personlige forståelse av hva som ble sagt. Jeg er 
likevel rimelig sikker på at jeg er ganske nær sannheten, nesten så man kan kalle det 
en sterk tro – såpass får jeg vel unne meg?
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Bokomtale ved Didrik Søderlind
Gjengitt fra religionskritikk.no med tillatelse

I tilfelle det skulle være noen tvil er Det nyeste tes-
tamente en polemisk bok. Ronnie Johanson er noe 
nær en legendarisk religionskritiker, en utrettelig 
kraft i norsk religionskritikk fra Hedningsamfun-
nets glansdager og fremover. For ordens skyld kjen-
ner jeg strengt tatt Ronnie for godt til å skrive om-
taler av bøkene hans. 

En av de minst morsomme tin-
gene jeg vet om er de «oppføl-
gerne» til Bibelen som ymse sati-
rikere har prøvd seg på gjennom 
årene. 

Jeg forteller dette fordi jeg i 
min enfoldighet fikk det for meg 
at Ronnie Johansons Det nyeste 
testamente – Bibelen bind II var 
en sånn bok. Så i tilfelle noen an-
dre skulle ha begått samme feil, 
er jeg glad (og lettere beskjem-
met) for å melde at jeg tok skam-
melig feil. 

Det nyeste testamente – Bibe-
len bind II er nemlig noe gan-
ske annet. Ronnie Johanson har 
samlet utdrag fra «åpenbarin-
ger» mennesker har påstått å få 
fra Vårherre etter at Bibelen ble 
ferdigstilt. Johanson har så tilsatt 
biografiske betraktninger om 
«profetene». Og mens enkelte av 
dem grunnla verdensreligioner 
(som Joseph Smith, grunnleg-
ger av Jesu Kristi Kirke av Siste 
Dagers Hellige) er storparten av 
dem velfortjent glemt idag. 

Allerede i boka Guds lille bru-
ne fra 1988, der han med kirur-
gisk presisjon fant de verste tin-
gene fra Bibelen for å motbevise 
det slappe kristne argumentet 
om at Skriften bare innehol-
der god moral, har han vist seg 
som en blodhund etter de verste 
«åpenbaringene» fra Gud. 

Det nyeste testamente bæ-
rer preg av samme Johansonske 
saumfaring av originaltekstene. 
Og ja, tekstutvalget er tenden-
siøst og Johanssons tone syrlig. 
Men tilnærmingen kler virkelig 
dette materialet. 

Et gjennomgangstema i boken 
er nemlig grabukker som får or-
dre fra Gud om å forsyne seg av 
forsamlingene sine. De har vir-
kelig gjort seg fortjent til Johan-
sons piskesnert. 

Boken er, som så mye annet fra 
Johansons hånd en gullgruve for 
religionskritikere. Her er særlig 
mye å hente for den som er opp-
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tatt av hvordan religion kan 
brukes til å legitimere seksu-
elle overgrep. 

Det nyeste testamente er 
også interessant for den mer 
religionshistorisk interesserte. 
Særlig den som med et Har-
old Bloom-aktig blikk ser på 
kristendommen som en for-

tellertradisjon og fascineres av 
hvordan de troende dikter vi-
dere på det som ble kanonisert 
i Bibelen. 

Men først og fremst er Det 
nyeste testamente morsom. 
Johansons tørrvittige stil løf-
ter virkelig frem det burleske 
i åpenbaringene. Jeg leste de-

ler av boken på en flyreise, der 
flere akutte fniseanfall førte til 
betuttede blikk fra mine med-
passasjerer. 

Det nyeste testamente anbe-
fales varmt. Men om du er av 
det sjenerte slaget bør du kan-
skje lese den når du er hjemme. 

Religionskritisk forlag prisliste
BESTILLING: bestilling@religionskritikk.no eller 47264341.

FORHANDLERE: 40% rabatt. Ved bestilling av minst 3 av en vare: 50 %.

Tittel ISBN Veil.
Det nyeste testamente - Bibelen bind II
2020, innb. 432 sider 

978-82-7265-
200-4

380,-

JESUS – Hva forskningen sier mens Kirken tier
2018, innb. 352 sider

978-82-7265
-112-0 390,-

Luthers lille brune - Sitater fra Martin Luther
2. utgave, 2006, innb. 208 sider

978-82-7265
-016-1 290,-

Nostradamus – Vismann som så fremtiden? 
2015, innb. 240 sider

978-82-7265
-111-3 350,-

Nostradamus – Vismann som så fremtiden? 
2015, uinnb. 240 sider

978-82-7265
-110-6 250,-

Profeten fra Snåsa – Har Joralf Gjerstad overnaturlige
evner?
2012, innb. 96 sider

978-82-7265
-104-5 150,-

Hedenske hark 
2011, innb. 141 sider

978-82-7265
-103-8 150,-

Guds lille brune – Utrolige bibelsteder i utvalg
4. utgave, 2010, innb.139 sider

978-82-7265
-102-1 290,-

Allahs lille brune – Koranen og profetens ord i utvalg 
2. utgave, 2004, innb. 93 sider

978-82-7265
-015-0 250,-

CD med Øverland og Hallesby, 2009
Er kristendommen fremdeles den tiende landeplage? 
Arnulf Øverland i opptak fra 1962. 
Professor Ole Hallesbys berømte radioandakt “om
helvede” fra 1953 (Hallesby er på MP3-fil). 

978-82-7265
-101-4 150,-

Kjetterbibelen – Ugudelige spissformuleringer 
2007, innb. 428 sider

978-82-7265
-017-8 250,-

666 ordtak mot presteskapet 
1994, innb. 174 sider

978-82-7265
-005-3 250,-

Blasfemi – En antologi 
Lanser forlag 1989, innb. 240 sider

82-7328-049
-7 350,-

Opprør – Religionskritikk i norsk lyrikk 
En antologi ved Ronnie Johanson

82-90425-32
-5 350,-

KR 150 (ELLERS 290)KR 150 (ELLERS 290)
KLIPP OG KLAPP, KRITISKE KOMMENTARERKLIPP OG KLAPP, KRITISKE KOMMENTARER        
200 (ELLERS 380)200 (ELLERS 380)
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LUNDE SLUSER 8. SEPTEMBER 2O23LUNDE SLUSER 8. SEPTEMBER 2O23

8. september 2023 ble Basim Ghozlan (Rabitamoskéen) og Dagfinn Eck-
hoff  invitert til  møte i Lunde slusepark, etter initiativ fra lokal størrelse 
og bonde Magnus Hartveit.  Magnus var inspirert av intervjuer Basim og 
undertegnede hadde gitt i Inyheter (Helge Lurås).  Møtet var godt forbe-
redt med spørsmål til gjestene basert på disse intervjuene.

Jeg vet knapt noe livssynsmøte jeg har deltatt i med en så vennlig og tolerant atmosfære.   

To pianistbrødre med svært ulik spillestil og usedvanlig vakker sang gjorde dette møtet til en 

stor og forbrødrende opplevelse.  (Nei - det var kvinner tilstede også, blant annet den lokale 

presten som satt ved min side, stadig nærmere etter hvert som elvekulda seg inn) 

Notat Dagfinn Eckhoff
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